UBND HUYỆN CÁT HẢI

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /PGDĐT

V/v tổ chức ôn tập chuẩn bị cho kỳ thi tuyển

sinh vào lớp 10 THPT năm học 2022-2023

Cát Hải, ngày        tháng 3 năm 2022

Kính gửi: Các trường Tiểu học và Trung học cơ sở, Trung học cơ sở

Thực hiện Công văn số 460/SGDĐT-TrH ngày 09/3/2022 của Sở Giáo

dục và Đào tạo về việc tổ chức ôn tập chuẩn bị cho kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10

THPT năm học 2022-2023;

Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các trường Tiểu học và Trung học cơ

sở, Trung học cơ sở thực hiện một số nội dung sau:

1. Tuyên truyền tới toàn thể cán bộ quản lý, giáo viên, học sinh lớp 9 và

phụ huynh học sinh về thông tin của kì thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học

2022-2023; đặc biệt quán triệt Văn bản hợp nhất số 03/VBHN-BGDĐT ngày

03/5/2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành quy chế tuyển sinh

trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ thông; Văn bản hợp nhất số

20/VBHN-BGDĐT ngày 30/5/2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban

hành quy về tổ chức và hoạt động của trường THPT chuyên; Kế hoạch tuyển

sinh vào lớp 10 THPT năm học 2022-2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo, nhằm

chuẩn bị những điều kiện tốt nhất để tổ chức kì thi diễn ra khách quan, an toàn,

không tạo tâm lí căng thẳng, áp lực cho phụ huynh và học sinh.

2. Tiến hành rà soát việc thực hiện chương trình, kiểm tra đánh giá đối với

học sinh lớp 9, hoàn chỉnh hồ sơ để xét công nhận tốt nghiệp THCS cho học

sinh lớp 9 đúng thời gian quy định.

3. Căn cứ vào cấu trúc và đề thi minh họa của Sở Giáo dục và Đào tạo đã

ban hành các tổ, nhóm chuyên môn và giáo viên thảo luận, xây dựng đề cương

ôn tập phù hợp năng lực, trình độ học sinh; khuyến khích các nhà trường và giáo

viên phân loại trình độ học sinh để có biện pháp ôn tập phù hợp. Chú ý trong

quá trình ôn tập thường xuyên kiểm tra, đánh giá, thi thử nhằm điều chỉnh nội

dung và phương pháp ôn tập, giúp học sinh học tập tiến bộ.

4. Bên cạnh việc tổ chức ôn tập tốt cho học sinh các giáo viên cần quan

tâm việc hướng dẫn cho học sinh cách làm bài thi, nhất là bài thi tiếng Anh với

hình thức thi 100% câu hỏi trắc nghiệm khách quan một lựa chọn đúng.

5. Nhằm giúp giáo viên, học sinh có tài liệu phục vụ cho việc ôn tập thi

vào lớp 10 THPT năm học 2022-2023, Sở Giáo dục và Đào tạo sẽ phát hành Bộ

tài liệu “Hướng dẫn ôn thi vào lớp 10 THPT năm học 2022-2023”, gồm 3 cuốn:

- Hướng dẫn ôn thi vào lớp 10 THPT năm học 2022-2023 môn Ngữ văn;

- Hướng dẫn ôn thi vào lớp 10 THPT năm học 2022-2023 môn Toán;

- Hướng dẫn ôn thi vào lớp 10 THPT năm học 2022-2023 môn tiếng Anh;

2

Mỗi cuốn tài liệu gồm 3 phần:

- Phần 1:

+ Cấu trúc đề thi;

+ Hệ thống hóa kiến thức theo cấu trúc đề thi.

- Phần 2: Hệ thống câu hỏi và bài tập dùng cho ôn tập, luyện tập.

- Phần 3: Một số đề luyện tập dùng cho đánh giá năng lực và kiến thức

học sinh.

 Yêu cầu các trường Tiểu học và Trung học cơ sở, Trung học cơ sở phổ

biến tới học sinh có nhu cầu mua tài liệu dùng cho ôn tập đăng ký và tổng hợp

số lượng đăng ký gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo qua địa chỉ

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1yMbD73pccmTnMikOYxocMhdBJI0

WtEyCe9GgB0Kwa8A/edit#gid=992199241 trước ngày 16/3/2022.

6. Các giáo viên chủ nhiệm và giáo viên bộ môn đang dạy học sinh lớp 9

có thể tư vấn cho phụ huynh và học sinh việc lựa chọn trường để đăng ký tuyển

sinh vào lớp 10 THPT phù hợp năng lực học tập và điều kiện gia đình của học

sinh. Tuyệt đối không vì thành tích của lớp, của trường mà tư vấn đăng ký dự

tuyển không phù hợp, ảnh hưởng quyền lợi học sinh.

Phòng Giáo dục và Đào tạo thông báo để các đơn vị, cá nhân liên quan

biết và triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- LĐ, CV PGDĐT;

- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Tô Thị Khâm

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1yMbD73pccmTnMikOYxocMhdBJI0WtEyCe9GgB0Kwa8A/edit#gid=992199241
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1yMbD73pccmTnMikOYxocMhdBJI0WtEyCe9GgB0Kwa8A/edit#gid=992199241

		2022-03-10T14:52:18+0700
	Việt Nam
	Tô Thị Khâm <tothikham@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-03-10T14:56:28+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <cathai.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-03-10T14:56:43+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <cathai.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-03-10T14:56:44+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <cathai.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!